Que, mediante el numeral 4.1 del Artículo 4° de la Ley 
Nº 29627, Ley de Endeudamiento del Sector Público para 
el Año Fiscal 2011, se autoriza al Gobierno Nacional a 
acordar operaciones de endeudamiento externo hasta 
por un monto equivalente a US$ 2 436 450 000,00 (DOS 
MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES 
CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL Y 00/100 DÓLARES 
AMERICANOS);

Que, en el marco de la citada autorización, la República 
del Perú acordará una operación de endeudamiento 
externo con el Banco Interamericano de Desarrollo - BID, 
hasta por la suma de US$ 25 000 000,00 (VEINTICINCO 
MILLONES Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS), 
denominada “Programa para el Desarrollo de una Nueva 
Matriz Energética Sostenible III”, a ser ejecutada por el 
Ministerio de Economía y Finanzas;

Que, tal endeudamiento se efectuará con cargo al 
“Apoyo a la Balanza de Pagos” referido en el literal b) del

[...]

DECRETA:

Artículo 1º.- Aprobación y condiciones de la 
operación de endeudamiento

1.1 Apruébese la operación de endeudamiento externo 
a ser acordada entre la República del Perú y el Banco 
Interamericano de Desarrollo - BID, hasta por la suma de 
US$ 25 000 000,00 (VEINTICINCO MILLONES Y 00/100 
DÓLARES AMERICANOS), denominada “Programa para 
el Desarrollo de una Nueva Matriz Energética Sostenible 
III”.

1.2 La cancelación de dicha operación de 
endeudamiento externo será en veinte (20) años 
mediante cuotas semestrales, consecutivas y en lo

[...]

Informal, a requerimiento de la Ofi cina General de 
Planifi cación y Presupuesto del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento realizado mediante el 
Ofi cio Nº 144-2011/VIVIENDA-OGPP, informa que es 
factible la disposición de los recursos solicitados, por 
la suma de SIETE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA 
Y OCHO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y SEIS Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 7 238 796,00) en la Fuente 
de Financiamiento Recursos por Operaciones Ofi ciales 
de Crédito, del Presupuesto Institucional del Pliego 211 
Organismo de Formalización de la Propiedad Informal;

Que, en el marco del numeral 4.3 del artículo 4° 
de la Ley Nº 29628 – Ley de Equilibrio Financiero del

[...]

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2011, 
resulta factible la aprobación de una Transferencia de 
Partidas del Pliego 211 Organismo de Formalización de 
la Propiedad Informal a favor del Pliego 037 Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento por la suma de 
SIETE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL 
SETECIENTOS NOVENTA Y SEIS Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 7 238 796,00) en la Fuente de Financiamiento 
Recursos por Operaciones Ofi ciales de Crédito, para 
continuar con la ejecución en el presente año fi scal del 
Programa de Apoyo al Sector Habitacional;

De conformidad con lo establecido en el numeral 
4.3 del artículo 4º de la Ley Nº 29628 - Ley de Equilibrio